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Úvod

Problematikou vzdělávání dětí mladší tří let se zabývá mnoho okolních států, v České

republice je však tato problematika novým tématem, a proto se mu věnuje i tato bakalářská

práce. Výchovu a vzdělávání řeší nejen pedagogové, ale i rodiče, kteří uvažují zejména nad

tím, zda umístit dítě do mateřské školy či nikoliv, a další odborní pracovníci, kteří

spolupracují při vytvoření vhodných podmínek pro tyto děti. Téma bylo zvoleno ze zájmu o

problematiku dvouletých dětí v mateřských školách a současnou situaci, kdy se řeší novela

zákona o vzdělávání dvouletých dětí. Jelikož je tato problematika aktuální, je třeba se ji dále

věnovat a informovat se o dalším dění v legislativě.

Teoretická část bakalářské práce se bude zabývat historií předškolního vzdělávání a

vývojem vzdělávání dvouletých dětí u nás i v zahraničí, bude charakterizovat osobnost

předškolního dítěte a její složky a v neposlední řadě se zaměří na vzdělávání dvouletých dětí

v mateřských školách, vhodné podmínky a požadavky Rámcového vzdělávacího programu

pro předškolní vzdělávání.

V praktické části bude hlavním cílem zjistit postoje učitelů k výchově a

vzdělávání dvouletých dětí, případně navrhnout změny, které povedou k tomu, aby toto

vzdělávání bylo bezproblémové. Výzkumné šetření bude zvoleno ve formě dotazníků pro

rodiče a učitele mateřských škol a rozhovorů. Dotazník bude zaměřen na pedagogy a rodiče,

kteří mají zkušenost se vzděláváním dvouletých dětí v mateřské škole. Praktická část bude

doplněna o závěry a vhodná doporučení. Závěr a přílohy budou navazovat na teorii a

odpovídat stanoveným výzkumným cílům a otázkám. Hlavním výzkumným cílem bude tedy

zjištění postojů pedagogů a rodičů k výchově a vzdělávání dvouletých dětí. Dílčími cíly bude

zjistit materiální připravenost mateřských škol na vzdělávání dvouletých dětí, určit postoj

pedagogů ke vzdělávání dvouletých dětí, stanovit hlavní nedostatky při vzdělávání dvouletých

dětí a zjistit hlavní důvody, proč se tyto děti umisťují do mateřských škol. Na výzkumné cíle

budou navázána doporučení, která umožní vhodný přístup k dvouletým dětem.
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1 Historie předškolního vzdělávání

Pro pochopení tématu předškolního vzdělávání a srovnání se současnou situací u nás i

v okolních státech je nutné nejdříve definovat vývoj předškolního vzdělávání u nás.

Předškolní vzdělávání obsahuje vzdělávací procesy realizované v instituci. Probíhá zde

učení ve formálním vzdělávání, případně i neformálním. Instituce, v tomto konkrétním

případě mateřská škola, pojímá výchozí cíle obecně a rozpracovává vzdělávací oblasti,

výstupy z nich a navazující klíčové kompetence. V souvislosti s Rámcovým vzdělávacím

programem pro předškolní vzdělávání má rozpracovaný vlastní školní vzdělávací program.

Pedagogika předškolního věku je tedy orientována na obsažení všech výchovně vzdělávacích

procesů působících na děti v celém předškolním období. Předškolní vzdělávání v rámci české

vzdělávací soustavy se přizpůsobuje vývojovým fyziologickým, kognitivním, sociálním a

emočním potřebám dětí předškolního věku a musí zohledňovat a respektovat vývojová

specifika předškolního věku. (Průcha a Koťátková, 2013)

O děti raného věku se u nás pečuje již řadu led. Institucionální péče je ošetřena v prvním

školském zákoně z roku 1868 a v následném ministerském výnosu vydaném v roce 1872.

Tehdy bylo vzdělávání dětí rozděleno do několika institucí. Byly to jesle, které byly určené

pro děti do tří let, opatrovny, které sloužily jako sociální zařízení pro předškolní děti, a

nakonec mateřské školy, které (stejně jako je tomu dnes) poskytovaly předškolní vzdělávání.

Od vzniku předškolního vzdělávání byly stanoveny podmínky poskytování péče a

v neposlední řadě profesní kompetence osob, které o děti pečovaly.

V 19. století vzniklo hned několik dalších zařízení, která se starala o nejmenší děti a

snažila se jim nahradit rodinnou péči. Jedním z takových zařízení byly nalezince, které

pečovaly o děti odložené a nechtěné. Sirotčince se pak ujímaly dětí bez domova a rodičů,

nemocnice a chorobince zase dětí nemocných. Vedle těchto zařízení, která pečovala převážně

o děti v tíživé životní situaci, se v 19. století zakládala i institucionální zařízení, která byla

určena pro děti předškolního věku. Byly to opatrovny, jesle, mateřské školy a dětské

zahrádky. Do těchto zařízení docházely děti z rodin pracujících rodičů. (Splavcová a

Kropáčková, 2016)

Mezi lety 1945 – 1948 se výrazně posunul rozvoj mateřských škol. V roce 1945 byl vydán

dokument, který reprezentoval celostátní směrnici pro práci s dětmi v předškolním zařízení.

Tento dokument byl nazván „Prozatímní pracovní program pro mateřské školy“. Změna přišla
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v roce 1948, kdy byl tento program vzhledem k režimu pozměněn na „Pracovní program pro

mateřské školy“ a měl za cíl vychovávat uvědomělého občana oddaného socialistické

myšlence. Po roce 1948 byl cíl výchovy kladen na kolektivismus. V roce 1953 byly vydány

„Prozatímní osnovy mateřské školy“, které jasně stanovily práci v československých

předškolních institucích. V této osnově byly stanoveny výchovné požadavky pro dvě věkové

kategorie a organizace dnů v předškolním zařízení. Na hru v tomto případě nebyl kladen

velký důraz, dbalo se především na rozumovou složku. V roce 1955 vešly v platnost další

osnovy, které byly doplněny o jasné metodické postupy. V roce 1960 byly do skupiny

předškolních zařízení zařazeny také jesle, a to podle zákona „O soustavě výchovy a

vzdělávání č.186/1990“. V tomto roce byl ve vzdělávání velký posun, jelikož byly

respektovány jednotlivé vývojové stádia dítěte a byl brán ohled na individuální potřeby

jedince. (Bečvářová, 2003)

V roce 1973 bylo hlavním cílem připravit dítě na školu, o čemž mimo jiné pojednávají

„Pokusné osnovy pro mateřské školy“. O několik let déle, konkrétně v roce 1984, byl vydán

„Program výchovné práce pro jesle a mateřské školy“, který byl opět rozpracován podle věku

dětí a obsahoval prvky týkající se adaptace, přirozené motivace apod. I přes veškerou snahu o

změnu programu a individuální pohled na dítě, docházelo stále k jejich přetěžování. Změna

nastala po roce 1989, kdy si učitelky začaly vytvářet vlastní program vzdělávání. (Bečvářová,

2003)

Po roce 1990 se kladl důraz na uspokojení přirozených potřeb dítěte a jeho další rozvoj.

Do větší pozornosti se také dostala spolupráce s rodinou a každá mateřská škola si jednotlivé

programy uzpůsobovala podle svého uvážení a možných podmínek vzdělávání. Režim dne

v předškolním zařízení se stal uvolněnější a už se také více přihlíželo na problematiku dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami. Začaly se zakládat alternativní mateřské školy a další

předškolní instituce. (Bečvářová, 2003)

Vývoj vzdělávání předškolních dětí v České republice si prošel mnoha změnami. Nejprve

se nezohledňovala individuální osobnost dítěte, postupně ale stala stěžejním tématem jak

v legislativě, tak i praxi.
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2 Vzdělávání dětí předškolního věku v MŠ v současnosti

V této kapitole bude charakterizováno předškolní vzdělávání v současnosti. Kromě toho

zde bude srovnána výchova a vzdělávání dvouletých dětí u nás a v dalších zemích, jakými

jsou například Dánsko, Finsko, Norsko a Německo.

2.1 Předškolní vzdělávání v České republice

Legislativní požadavky na osobnostně orientovanou výchovu jsou vytvořeny podle

Rámcového vzdělávacího programu předškolního vzdělávání (dále jen jako RVP PV), a to

v souladu se školským zákonem. RVP PV jasně stanovuje cíle vzdělávání a podmínky, za

kterých musí vzdělávání probíhat. RVP PV tedy poskytuje jistou metodiku, kterou si každá

mateřská škola může upravit ve školním vzdělávacím programu, jenž navazuje právě na RVP

PV. Při vytváření obsahu vzdělávání a plánování řízené činnosti musí učitelka vycházet z již

jmenovaných dokumentů a dodržovat vnitřně propojené komponenty. Ty se skládají


[…]


mohou nastat

 praktické užívání technických přístrojů, hraček a dalších předmětů a pomůcek, se kterými se

dítě běžně setkává

 přirozené i zprostředkované poznávání přírodního okolí, sledování rozmanitostí a změn

v přírodě (živá i neživá příroda, přírodní jevy a děje, rostliny, živočichové, krajina a její ráz,

podnebí, počasí, ovzduší, roční období)
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 práce s literárními texty, s obrazovým materiálem, využívání encyklopedií a dalších médií

 kognitivní činnosti (kladení otázek a hledání odpovědí, diskuse nad problémem, vyprávění,

poslech, objevování)

 praktické činnosti, na jejichž základě se dítě seznamuje s různými přírodními i umělými

látkami a materiály ve svém okolí a jejichž prostřednictvím získává zkušenosti s jejich

vlastnostmi (praktické pokusy, zkoumání, manipulace s různými materiály a surovinami)

 využívání přirozených podnětů, situací a praktických ukázek v životě a okolí dítěte

k seznamování dítěte s elementárními dítěti srozumitelnými reáliemi o naší republice

 pozorování životních podmínek a stavu životního prostředí, poznávání ekosystémů (les, louka,

rybník apod.)

 ekologicky motivované herní aktivity (ekohry)

 smysluplné činnosti přispívající k péči o životní prostředí a okolní krajinu, pracovní činnosti,

pěstitelské a chovatelské činnosti, činnosti zaměřené k péči o školní prostředí, školní zahradu

a blízké okolí
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Příloha č. 2: Dotazník pro pedagogy MŠ

Dotazník zaměřený na výchovu a vzdělávání dvouletých dětí, učený pedagogům, kteří

mají zkušenost s výše uvedeným.

Vážené učitelky a učitelé mateřský škol. Jsem Lenka Jelínková a jsem studentkou třetího

ročníku ZČU v Plzni na fakultě pedagogické obor předškolní pedagogika. Tímto bych Vás

chtěla požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro mou

bakalářskou práci. Tento dotazník je zcela anonymní a výsledky šetření jsou použity pouze

pro výše zmiňovaný účel.

Vyplněný dotazník prosím odevzdejte ředitelce nebo vedoucí učitelce. Pokud jakoukoliv

otázku nechcete nebo nemůžete vyplnit, není to nutné.

Vysvětlivky:

o Jedna správná odpověď.

□ Více správných odpovědí.

1. Jak dlouho učím v mateřské škole?

o 1. rokem

o 2. – 3. rokem

o 3 – 5 let

o 5 – 10 let

o 10 – 20 let

o 20 – 30 let

o Více než 30 let

2. Mé nejvyšší dosažené vzdělání?

o Středoškolské

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské – bakalářské studium

o Vysokoškolské – magisterské studium

3. V jaké třídě učím?

o Heterogenní

o Homogenní
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4. Jak si představuji personální zajištění ve třídě, kde jsou vzdělávány děti mladší tří

let?

□ Pedagog

□ Asistent pedagoga

□ Chůva

□ Speciální pedagog

□ Logoped

□ Zdravotní sestra

5. Jaký je vhodný počet dětí mladší tří let na smíšenou třídu?

……………………………………………………………………………….

6. Je možné plnit RVP a ŠVP ve třídě, kde jsou děti mladší tří let? Pokud ne proč?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

7. Jaký je ideální čas na řízenou činnost ve třídě dětí mladší tří let?

o Řízená činnost nelze realizovat.

o Do 10ti minut.

o 10 – 15 minut

o 15 – 20 minut

o 20 – 30 minut

o 30 – 40 minut

o Více

8. Má mateřská škola vhodné materiální podmínky pro vzdělávání dětí mladší tří let?

o Má vhodné materiální podmínky

o Nemá vhodné materiální podmínky

o Počítá se s tím, že materiální podmínky mateřská škola do roku 2020

doplní.

o Jiná odpověď (uveďte):…………………………………...............................

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………
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9. Jsou děti mladší tří let připraveny na předškolní docházku?

o Ano

o Ne

10. Jaký je hlavní důvod rodičů umístění dítěte do mateřské školy? (uveďte)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
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Příloha č. 3: Dotazník pro rodiče

Dotazník zaměřený na výchovu a vzdělávání dvouletých dětí určený pro rodiče, kteří mají

zkušenost s danou problematikou.

Vážení rodiče, jsem Lenka Jelínková a jsem studentkou třetího ročníku ZČU v Plzni na

fakultě pedagogické obor předškolní pedagogika. Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění

krátkého dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro mou bakalářskou práci. Tento

dotazník je zcela anonymní a výsledky šetření jsou použity pouze pro výše zmiňovaný účel.

Vyplněný dotazník prosím odevzdejte pedagogickému pracovníkovi, který Vám dotazník

předal. Pokud u nějaké z odpovědí nechcete nebo nemůžete odpovídat, není to nutné.

Vysvětlivky:

o Jedna správná odpověď.

1. Jaký je hlavní důvod umístění dítěte do mateřské školy?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

2. Jsou děti mladší tří let připraveny na předškolní docházku?

o Ano

o Ne
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Příloha č. 4: Potvrzení MŠ Všeradice

XIII

Příloha č. 5: Potvrzení MŠ Dobřany
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Příloha č. 6: Potvrzení MŠ Bez hranic (MŠ Tuřany)
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Příloha č. 7: Potvrzení ZŠ a MŠ Stod