Průběh obhajoby bakalářské práce:

- 1) Představení BP autorce - cíle, obsah, výstupy do práce
- 2) Čtení posudků (vedoucí práce, oponent práce) -
- posudky přílohou
- 3) Vyjádření autorky k připomínkám z obou posudků
- 4) Další dotazy: uvedte příklady pp. práce s 2 lety
dítěmi na úř. jako pozitivní a negativní zatřídění
2 lety děti do úř. vidíte a co byste navrhla k
odstranění negativ. a uveďte dle sloh práce a vzhledu
sdělte vzhled v jazyce odpovědi (ada jsou?)
- 5) Hodnocení obhajoby a zpracování práce
komisí
- 6) Závěry a hodnocení (alibore)

Klasifikace: vyborné

Datum obhajoby: 19.9.2018

Jan Jiránek
[Signature]

podpis zkoušejícího